371 *Primo modo* auctoritas ejus humana est et fallibilis et comprehensa sub illa universalis<sup>1</sup>: *Omnis homo mendax*; sicut etiam prophetæ et canonici scriptores deficere poterant ut homines, non prout regebantur a Spiritu Sancto.

372 *Secundo autem modo* non potest Ecclesia deficere, nec modo humano operatur, sed Spiritu divino juxta promissionem factam Petro<sup>2</sup>: *Non deficiet fides tua*; et Ecclesiæ fundatæ supra Petrum<sup>3</sup> quod *portæ inferi non prævalebunt adversus eam*; et quod Ecclesia est *columna et firmamentum veritatis*<sup>4</sup>; et quia *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem* (*Joan. 16, 13*): ergo excludet omnem falsitatem, scilicet in pertinentibus ad fidem et salutem. Quam assistentiam Spiritus Sancti cognoverunt Apostoli in Concilio congregati (*Act. 15, 28*), cum dixerunt: *Visum est Spiritui Sancto et nobis*, etc., ergo quod videtur Ecclesiæ, non videtur solum hominibus, sed etiam Spiritui Sancto.

<sup>1</sup> *Rom. 3, 4*.

<sup>2</sup> *Luc. 22, 32*.

<sup>3</sup> *Mat. 16, 18*.

<sup>4</sup> *I Tim. 3, 15*.

373 *Ad confirmationem\* respondetur:* nos credere Ecclesiam <sup>\*n. 368</sup> esse visibilem, non quia credamus aliquid ut visibile, cum fides sit de non visis; sed quia in re visibili (qualis est collectio hominum ex quibus Ecclesia constat, et ejus caput qui est homo visibilis) [credimus] non solum haberi naturalem et politicam auctoritatem, sed supernaturalem gubernationem et assistantiam Spiritus Sancti et gratias Sacramentorum et similia multa invisibilia, sine quibus Ecclesia non constat (licet homines qui Ecclesiam componunt, aliquid visibile sint). — Sicut credimus de Christo, quod sit homo visibilis, licet non visibilitatem credamus: sed quod illud visibile unitum sit divinitati invisibili. Et Sacraenta sunt signa sensibilia: et tamen credimus esse Sacraenta, et invisibilem habere virtutem.

**TRACTATUS  
DE AUCTORITATE  
SUMMI PONTIFICIS**

---

*SUPER ARTICULUM  
DECIMUM QUAESTIONIS PRIMAE  
HUJUS SECUNDÆ SECUNDÆ*

## PROOEMIUM

374 Tractaturus D. Thomas, in prima quæstione suæ secundæ secundæ, de natura et quidditate fidei, scientifico ordine procedens ex duobus totam ejus specificam rationem adæquate explicat, ostendens quæ sit ejus ratio formalis et quod sit objectum materiale quod credendum proponitur per fidem, ejusque conditiones.

375 Et quidem ratio formalis sub qua fides objectum suum attingit, et per quam formalissime specificatur, est veritas divina revelans per modum testimonii, seu auctoritatis testificantis, ex quo sequitur summa et infallibilis ejus certitudo in tali testificatione tam active quam passive. Active quidem, quatenus ipse testificans est summa veritas; passive autem, ex parte intellectus creditis, quatenus ipsa divina auctoritas nobis proposita facit in nobis electionem voluntariam per quam intellectus determinatur, ut firmiter inhæreat his quæ sunt fidei, et eis certissime assentiat, ut dixit S. Thomas (In *Heb.*, Lib. XI, lect. 1).

376 Ex quo obiter colliges auctoritatem divinam ut generet assensum, et infundat habitum inclinativum ad credendum, prius tangere voluntatem et mediante illa intellectum, juxta quod dicitur (*Act. 16, 14*): *Cujus Dominus aperuit cor intendere iis, quæ dicebantur a Paulo*, qui utique annuntiabat illis fidem, ita quod prius tangit cor quam intellectum; et ideo dixit bene Cajetanus (IIa-IIæ, q. 171, a. 2), quod fides

non est lumen intellectuale simpliciter, sed lumen intellectus ut moti a voluntate; et hac ratione intrat pia affectio et requiritur ad specificam rationem fidei.

377 At vero objectum materiale fidei, seu res credendæ et attingendæ per talem revelationem, ut sint materia fidei, duas conditiones requirunt quas D. Thomas hic<sup>1</sup> explicat.

378 *Prima*, quod talis res sit non apparens, sicut expressit Apostolus definiens fidem (*Heb. 11, 1*): *Argumentum non apparentium.*

379 Cum autem rem esse non visam seu obscuram sit denominatio extrinseca, sicut e contra esse visam seu claram est denominatio quædam proveniens a vidente, vel a luce illustrante, hinc est quod rem esse non visam seu obscuram a duplice principio potest provenire: vel ab ipso medio seu ratione cognoscendi: medium enim obscurum relinquit objectum obscurum; secundo, ab ipso subjecto non vidente, a quo denominatur extrinsece res non visa, sicut e contra a subjecto vidente denominatur extrinsece res visa.

380 Quando ergo dicitur quod ut aliquod sit objectum fidei debet esse non visum, utroque modo intelligitur: scilicet, obscurum ratione medii obscuri, quia cum ratio formalis fidei sit revelatio per modum auctoritatis et testimonii, non facit rem apparere, sed obscuram relinquit. Similiter etiam intelligitur, quod ut aliquid sit objectum fidei debet esse non visum denominatione extrinseca proveniente a subjecto credente, quatenus ad hoc quod aliquid sit materia fidei supponatur tamquam conditio quod non sit visum a credente.

<sup>1</sup> Scil. IIa-IIae, q. 1.

381 Unde docet D. Thomas, loco citato ad Hebræos, quod propria materia habitus fidei sunt non apparentia; et expressius Cajetanus (Ia-IIæ, q. 67, a. 5), inquit quod *ly non visum* in objecto fidei est denominatio quædam extrinseca proveniens a non vidente. Itaque, sicut parietem esse visum est denominatio extrinseca proveniens a vidente, sic objectum non esse visum est denominatio proveniens a non vidente; et ideo, ut aliquid sit objectum fidei debet supponere quod intellectus credentis non videat tale objectum.

382 Et hinc est quod fides non solum repugnat scientiæ, aut evidentiæ ratione medii, quia scilicet medium, seu ratio formalis ejus est obscura, sicut repugnat opinio cum scientia, sed etiam ex parte subjecti quatenus ut aliquid sit materia fidei supponitur quod non sit apparens, seu non visa ab ipso subjecto credente; nam si videt semel quantumcumque sibi narretur, non credit.

383 *Altera\** conditio requisita ad materiam fidei, quæ ad \* n. 377 nostrum pertinet institutum, est quod sit proposita ab Ecclesia catholica, et ab ejus capite in quo est infallibilis regula fidei, vel eorum quæ ad fidem spectant; et de hac agimus hic.

384 Quod ut intelligas, adverte quod ista conditio et hæc regula visibilis non requiritur quomodocumque in fide, sed in ordine ad nos, quia Deus non loquitur nobis immediate, nec per seipsum immediate proponit res revelatas, sed mediantibus aliis hominibus quibus ipse locutus est: partim per Angelos in sermone propheticō; partim per semetipsum in carne apparens, juxta quod ait Paulus (*Heb. 1, 1-2*): *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio*, etc...

ubi ly *in prophetis* et ly *in Filio* ponuntur tamquam media quibus Deus proposuit res fidei.

385 Si autem Deus etiam nobis immediate proponeret ea quæ credenda sunt, non est dubium quod nulla indigeremus regula visibili proponente, sed certificaremur immediate ab ipso spiritu Dei de materia proposita ad credendum, sicut Apostoli et prophetæ edicti sunt, qui non ab Ecclesia acceperunt, sed ipsi potius tradiderunt Ecclesiæ res fidei juxta illud (*Luc. 1, 2*): *Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis*, et (*I Joan. 1, 1-2*): *Quod fuit ab initio, quod auvidimus, quod vidimus oculis nostris, . . . testamur, annuntiamus vobis.*

386 Quia ergo Deus non immediate proponit nobis veritates fidei, sed per alios homines tradit, necesse est quod inter illos qui tradunt, seu proponunt, sit aliqua firma et infallibilis auctoritas per quam discernantur ea quæ vere de fide sunt, ab his quæ non sunt de fide: alias fluctuaremus omni vento doctrinæ<sup>1</sup>.

387 Neque ad hoc sufficient solæ Scripturæ sacræ et Traditiones, cum istæ depravari possint ab hominibus, juxta quod dicitur (*II Pet. 3, 16*) de epistolis Pauli: *In quibus sunt aliqua difficultas intellectu, quæ indocti et instabiles depravant.*

388 Ubi insinuatur *duplex ratio* quare non sufficient solæ Scripturæ sine auctoritate alicujus proponentis. Et propter difficultates intelligendi Scripturas, quarum sensus cum sæpe sit obscurus et occultus, oportet quod per aliquam regulam certam accipiatur certus sensus, et non ad libitum cujuscumque, et ideo Dominus inter præcipua dona quæ

<sup>1</sup> Cf. *Eph. 4, 14.*

dedit Apostolis, ut dicitur (*Luc. 24, 45*): *Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas.* Secundo, propter depravationem quæ fieret a multis in Scripturis, nisi ab aliqua auctoritate superiori judicaretur de sinceritate et veritate Scripturarum, sicut sæpe ab hæreticis depravatæ sunt, vel aliqua apocrypha inculcata pro veris Scripturis, quæ annumerat Gelasius Papa in capite *Sancta Romana*<sup>1</sup>.